
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 32/2020 AO CONTRATO: 009/2019–C&S 
VIGILÂNCIA PATRIMONIAL EIRELI

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2020 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 8338-0101006361-339037. PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231214. FUN-
CIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
ASSINATURA: 28/01/2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 518353
APOSTILAMENTO: 33/2020 AO CONTRATO: 103/2016 – 

ANTONIO MARIA MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2020 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 8421-0101000000-339036. PI: 103FOB8421C. AÇÃO: 233690
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1503-8421
ASSINATURA: 28/01/2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 518364
APOSTILAMENTO: 34/2020 AO TERMO DE FOMENTO: 

001/2017 – ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2020 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 8842-0101006682-335041. PI: 103TF18842C. AÇÃO: 232297
PROGRAMA DE TRABALHO: 13.392.1503-8842
ASSINATURA: 28/01/2020
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 518374

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 032 DE 27 DE JANEIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA em exercício, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando os termos do Requerimento nº 55876 
de 23.01.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos, à servidora   SANDRA REGINA ALVES TEI-
XEIRA, matrícula nº5821614/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural, no período de 23.01.2020 a 21.02.2020, referente ao período 
aquisitivo de 04.12.2017 a 03.12.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de Janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT.

Protocolo: 518358

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 033 DE 27 DE JANEIRO DE 2020
REESTRUTURA A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS 
PARCERIAS CELEBRADAS COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
do Estado do Pará, c/c o inciso V, Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de 
dezembro de 2004, c/c o inciso XI, Art. 2º, da Lei Federal nº 13.019/2014,
R E S O L V E:
I – Reestruturar a Comissão de Monitoramento e Avaliação, destinada a 
monitorar e avaliar as parcerias fi rmadas por esta Secretaria com as Orga-
nizações Sociais da Sociedade Civil;
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
- Cyntia Suzana de Almeida Melo, matrícula nº 5946035/2 – Presidente;
- Antônio Luciano Gomes do Rosário, matrícula nº 54185955/2 – Membro;
- Maria do Céu Braga Martins, matrícula nº 32280/1 – Membro.
III – Convalidar todos os atos já praticados pela Comissão designada 
pela PORTARIA Nº 412, de 25.06.2019, publicada no DOE nº 33904, de 
26.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de janeiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício/SECULT

Protocolo: 518295
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição Es-
tadual, c/c o Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/54863, de 07.02.2019;
CONSIDERANDO: O Edital de Chamamento Público nº 01/2019.
RESOLVE:
I – Nos termos da ata de 16.01.2020, pertinente ao Chamamento Público 
nº 01/2019, que objetiva o processo de desfazimento de bens inservíveis, 
HOMOLOGAR o resultado do Chamamento Público nº 01/2019, em favor 
da COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CATADORES DE MATERIAIS RECI-
CLÁVEIS VISÃO PIONEIRA DE ICOARACI, CNPJ nº 7 21.346.610/0001-11, 

e do CENTRO SOCIAL INOVAÇÃO GILEAD, CNPJ nº 06.375.930/0001-06, e 
adjudicar-lhes os itens discriminados na referida Ata, constante às Folhas 
96, 97, 98, 99, 100 e 101 dos autos do Processo.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém(Pa), em 27 de janeiro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura, em exercício / SECULT

Protocolo: 518294

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 14-CGP/FCP DE 27 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/26480-SEMEAR/FCP, datado de 14/01/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Castanhal/PA, a fi m de con-
duzir servidor que realizará acompanhamento a ações de responsabilidade 
executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
GUSTAVO FREIRE MONTEIRO 5952206/1 MOTORISTA 26 a 28.01.2020 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 518402
 PORTARIA Nº 15-CGP/FCP DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/26479-SEMEAR/FCP, datado de 14/01/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Castanhal/PA, a fi m de realizar 
acompanhamento a ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE 

ALMEIDA 5903311/ 1 AUXILIAR OPERA-
CIONAL 26 a 28.01.2020 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 518403
PORTARIA COLETIVA Nº 12-CGP/FCP 

DE 24 DE JANEIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/19471-DOCIA/FCP, datado de 10/01/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo mencionados, que irão ao município de Salinópolis/PA, para realizar 
visita técnica a fi m de avaliar a viabilidade de realização de ofi cinas na 
comarca.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
JOAO CLOVIS MELO DE OLIVEIRA 57218621/3 DIRETOR

10 e 11.01.2020 1,5ALVARO AUGUSTO RODRIGUES NETO 57233264/3 COORDENADOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 518397
 PORTARIA Nº 16-CGP/FCP DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/44789-SEMEAR/FCP, datado de 21/01/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de Tucuruí/PA, a fi m de realizar 
visita técnica.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
ULYSSES CABETTE NOOBLATH 5951092/ 2 ASSESSOR 24 a 27.01.2020 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 518406


